



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

QUESTIONAMENTO 1

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO 021/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração dos projetos complementares de climatização dos prédios do TRT da 9ª Região localizados em Curitiba/PR.

PERGUNTA 1:

“O Contratante / Tribunal fornecerá todos os projetos arquitetônicos / leiautes, estruturais e elétricos das edificações prediais envolvidas, devidamente atualizados, para subsídios aos projetos de climatização que pretende contratar?”

RESPOSTA 1:

O TRT fornecerá os leiautes dos prédios envolvidos, bem como os projetos estruturais caso necessário.

PERGUNTA 2:

“Os prédios envolvidos já possuem capacidades/potencias elétricas instaladas e disponíveis, para atender as demandas (KW) das novas instalações de ar condicionado que serão projetadas? Ou, eventualmente, a Contratada deverá elaborar, já dentro do escopo desse contrato, projetos elétricos de ampliação de subestações/entradas de energia elétrica, com conseqüente necessidade de aprovações em concessionárias, etc?”

RESPOSTA 2:

Uma vez que atualmente existem condicionadores de ar em praticamente todos os ambientes envolvidos neste projeto, com sistema que será desconsiderado e descartado, existe sim capacidade/potências disponíveis para instalação dos equipamentos. A empresa deverá fornecer o projeto elétrico para alimentação dos equipamentos novos, a partir dos quadros existentes ou ainda propor a substituição do mesmo. Este contrato não inclui, portanto, a ampliação de subestação/entrada de energia.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

PERGUNTA 3:

“Os prédios envolvidos possuem condições estruturais para instalação de equipamentos/máquinas centrais e setorizadas, bem como de suas redes de dutos ? Ou, eventualmente, a Contratada será responsável, já dentro do escopo desse contrato, pela elaboração de projetos de reforços estruturais de lajes, pilares e vigas, para possibilitar a execução de casas de máquinas, etc., etc. ?”

RESPOSTA 3:

Pretende-se instalar sistema tipo VRF, onde os equipamentos externos ficariam dispostos ao nível do solo ou ainda distribuídos em lajes existentes. Reforços estruturais não fazem parte do escopo desta contratação. No entanto, sendo necessários mecanismos para distribuição das cargas nas lajes, os mesmos deverão ser propostos pela contratada.

PERGUNTA 4:

“Qual o sistema de climatização que, num primeiro momento, a Contratante pretende que sejam instalados nos prédios envolvidos: chillers/água gelada, chillers/ar, selfs condensação a água, selfs condensação a ar, sistema VFR, etc.?”

RESPOSTA 4:

Pretende-se instalar sistema VRF inverter.

Daniel Souza
Pregoeiro